10. Et ipse diriget consilium eius, et disciplinam, et in absconditis suis consiliabitur.

11. Ipse palam faciet disciplinam doctrinae suae, et in lege testamenti Domini gloriabitur.

12. Collaudabunt multi sapientiam eius, et usque in saeculum non delebitur.

13. Non recedet memoria eius, et nomen eius requiretur á generatione in generationem.

14. Sapientiam eius enarrabunt gentes, et laudem eius enunciatum ecclesia.

15. Si permanserit, nomen derelinquet plus quam mille: et si requireverit, proderit illi.

16. Adhuc consiliabor, ut enarrem: ut furore enim repletus sum.

17. In voce dicit: Obaudite divini fructus, et quasi rosa plantata super rivos aquarum fructificat.

18. Quasi Libanus odorem suavitatis habete.

19. Florete flores quasi lilium, et date odorem, et frondete in gratiam, et collaudate canticum, et benedicite Dominum in operibus suis.

20. Date nomini eius magnificentiam, et confitemini illi in voce labiorum vestrorum, et in canticis labiorum, et citharis, et sic dicetis in confessione:

¶ 15. Gr. lit. Si permanceas vivo, dejará un nombre mas durable que el de otros mil: y si descansas por la muerte, adquirirá la gloria. O tal vez: Si permanece vivo, adquirirá reputacion; y si descansas por la muerte, dejará un nombre mas durable que el de otros mil. Es decir, que los cuatro miembros de este verso parecen invertidos por los copiantes que han puesto tambien *inficit* ó *insecrit*, acaso por *bene facit* ó *proficit*.

¶ 16. Este es el sentido del griego.

Ibid. Gr. dif. porque estoy lleno de luz como la luna en el plenilunio.

¶ 17. Gr. dif. Escuchadme, hijos santos, y floreced como rosales, &c.

¶ 18. Este es el sentido del griego: como el incienso.

¶ 20. El P. Calmet cree que la palabra griega *cithares* debe entenderse de la lira antigua. Véase la *Disertacion sobre los instrumentos de música*, tom. ix.

11. El mismo publicará las instrucciones que ha recibido, y pondrá su gloria en la ley de la alianza del Señor.

12. Su sabiduría será alabada de muchos, y jamas caerá en olvido.

13. Su memoria no se borrará del espíritu de los hombres, y su nombre será honrado de siglo en siglo.

14. Las naciones publicarán su sabiduría; y la congregacion santa celebrará sus elogios.

15. El se adquirirá mientras viva mas reputacion que otros mil: y cuando llegue á descansar por la muerte, será mas feliz, viéndose libre de los peligros de esta vida, y seguro ya de una dichosa eternidad.⁵

16. Yo continuaré publicandole que medito,⁶ porque estoy poseido como de un santo furor.⁷